et terras et uineas meas quae michi eueniunt a nonuolia genitrice mea, et cultum

uel incultum, uacuum et plaenum, cum omnibus infra se uel super se habentibus,

de suprascripto campo maiori, et de suprascripta molia, et de suprascripto algone,

et de suprascripto clugia (3), et de suprascripto berano, et de supra-

scripto carpenetulo, et de suprascripto pertccara, et de suprascripto artarano.

Iterum et portionem nostram de montibus et collibus, planis et appendiciis suis,

cum omnibus infra se habentibus (4) et de suprascripto puruplanulo.

Inter affines : De uno latere uia quomodo pergit usque in confmium reatinum et

quomodo uadit usque in fossatum de monte rotundo, et uadit usque in supra-

scriptum mennaricum. Infra istos fìnes et uocabula habeatis uos, suprascripte

hugo uenerabilis, uel successores uestri quantum michi eucnit a paterna uel ma-

terna, et comparatione, commutatione, et qualicumquc conquisilo uel contractu,

infra totum comitatum narniensem. Excepto petias iiij" de terris et uineis. Petiam

unam in suprascripto alperano. Et petias duas in suprascripto frasi. Et solidum

unum de uinea in loco ubi dicitur Collis. Pro eo tenore fecimus istam cartulam

donationis, ut dominus noster ihcsus christus sit propitius nobis de peccatis

nostris et petri genitoris mei, et nonuoliae genitricis meae, et parentum mcorum
uiuorum atque defunctorum. In omni uaera decessione et deliberatione. A prae-

senti die introeundi tenendi possidendi Iruendi commutandi, et quicquid uobis,

(i) Cosi nel testo.

(i) Così ntil lesto. Leggasi oratoria.

(3) Lacuna di una parola nel testo.

(4) Lacuna di una parola nel testo.
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suprascripte hugo uenerabilis abba, uel posteris uestris oportuerit facere, uel agerc

uolueritis. Et ncque a me suprascripto iohanne praesbitero ncque ab uHis meis

haeredibus uel succcssoribus uobis contradicatur. Et si nos centra agere templare

causare litigare uel disrumpere uoluerimus, in qualicumque tempore, qualicumque

modo uel ingenio, et non stamus ncque defendimus ab omni homine sicuti supe-

rius legitur, tunc non solum periurii reatum incurramus, uaerum etiam infamiae,

et daturum me promitto una cuni haeredibus meis et componere uobis, supra-

scripte hugo uenerabilis abba, uel posteris uestris et monachis, auri purissimi

libras iiij". Et haec carta donationis in omni tempore et in omni loco in sua

permaneat firmitate. Quam scribendam rogaui maifredum datiuum et notarium,

et testibus a nobis rogatis optulimus. Actum in reate. ^ Berardus filius euo

testis. ^ Ingizo frater eius testis. Crescentius testis. ^ Ego maifredus da-

tiuus et notarius complcui et absoluj.

dccxxxviiij.

Documento 710.

An. 1019. (i)

Giovanni e Romana
sua moglie, donano al-

cuni beni al Monastero. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christf. ANno deo propìtio

pontificatus domini nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij papae
in sacratissima sede beati petri apostoli viij". Et imperantis domini nostri

heinrici a deo coronati magnifici et pacifici imperatoris anno vij", Indictione ij.

Mense iunio, Die xv. Salubri et sine dubitatione Consilio unusquisque suae uti-

litatis illa potius debet lucra sectari quae ad salutem animae pertinere dinoscit,

ut cum ab hac luce suptractus fuerit, perpetuae uitae possit munere gratulari.

Ideoque certum est me iohannem uirum honestum, seu romanam honestam femi-

nam iugalem, hac die ambo insimul sub usufructuum diebus uitae nostrae damus
donamus cedimus tradimus et irreuocabiliter largimur simulque concedimus ex

propria nostra substantia, propria spontanea nostraque uoluntate. Vobis, domne
hugo uir uenerabilis praesbiter et monache atque coangelice abba uenerabihs mona-

sterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae quae

ponitur in territorio sabinensi in loco qui uocatur ad pharpham, uestrisque suc-

ccssoribus, subscriptas res ut in praedicto monasterio existat (2) in perpetuum,

prò dei omnipotentis amore mercedeque animae nostrae et uenia dilectorum no-

strorum, simulque prò uestris sacratissimis ac piis orationibus quas prò animabus

nostris die noctcque facere et sacrificium offerre non cessatis. Quapropter remu-

neramus et donamus uobis qui supra, domne abba, uestrisque succcssoribus et

in praedicto monasterio. Idest omnes mobiles et immobiles res nostras seu substan-

tias ac seseque mouentes et quantum nunc habemus et in antea usque ad finem

acquirere poterimus, tam infra hanc ciuitatem romanam quamque etiam de foris

per diuersa loca et uocabula sua, ubicumque nobis lege et ratione competit uel

competere poterit, siue ex paterno seu materno auii auiaeque nostrae uel nostro

acquisito cum omnibus ad suprascriptas omnes nostras res pertinentibus. Excepto

de his omnibus nostris rebus xvi argenti solidis quos prò nostris animabus in aliis

locis ire constituimus. luris immobilia loca cui existens. Vnde et hanc usu-

fructuario donationis chartam uobis fecimus atque tradidimus, ut haec omnia

sicuti superius legitur sub usufructuum dierum uitae nostrae habeamus et post

(i) L'anno VII dell'imperatore Enrico II notato nel documento, non corrisponde alle altre note cronologiche

alle quali ci atteniamo perché sono concordi fra loro. (2) Cosi nel testo. Leggasi existant.
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obitum nostrum lune suprascriptac omncs nostrac res in pracdicto monastcrio

existant in perpetuum. Eo quod si carnulia uobis conccssimus, spiritualia a uobis

reciperc expectamus. Pro quibus nunquam a nobis ncque ab hacrcdibus noslris

ncque a nobis submissa magna paruaque persona aliquam aliquando habcbitis

quaestioncm aut calumniam, etiam, si uobis uestrisquc successoribus neccsse fuerit,

centra omnes homines stare nos una cum haeredibus nostris et derendcrc pro-

niittimus omni in tempore gratis, et haec omnia cjuae usutructuario iiuius dona-

tionis chartae series textus cloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplcre

promittimus. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata uel ascripta

Icguntur agerc praesumpscrimus et cuncta non obseruauerimus, per cuiuslibct

modi ingenium quod sensus humanus intelligere uel capere potcst, et minime

defendere potuerimus aut nolucrimus, tunc daturos nos promittimus una cum
haeredibus nostris tibi qui supra, donine abba, tuisque successoribus ante omnc
litis initium poenae nomine auri optimi uncias octo, et post solutam poenam
haec carta in sua permancat firmitate. Quam scribendam rogauimus petrum

scriniarium sanctae romanae accclesiae. In mense et indictione suprascripta ij'.

Signa manuum «J» «J» suprascripti iohannis uiri ^ honesti, seu romanae
honestae foeminae donatorum atque rogatorum ^ Xf jx.

lohannes nobilis

uir qui de anastasio uocor. ^ lohannes uir magnificus qui de

spampino uocor. ^ Azo uir magnificus qui uocor de orlando. Atto uir ma-
gnificus negotians qui residet ad terme. <J» lohannes uir magnificus filius pracsbiteri

benedicti calcararii. ^ Ego petrus j^criniarius sanctae romanae aecclesiae qui

supra scriptor huius cartae, facta compleui et absolui.

dccxl.

IN
NOMINE Domini Dei Sai.vatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnationc eiusdcm

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxiiij' Et regnantis domini chuon-

radi diuina ordinante prouidentia imperatoris augusti in dei nomine in hitalia

anno vij" Mense martio indictione iiij. Constat me iohannem praesbiterum

filium cuiusdam gregorij, hodierna die, bona, spontanea meaque uoluntate, nemine

me cogente nec aliquo uim faciente ncque contradicente nec me aliquam uiolen-

tìam patiente, nisi sana mente et integro sensu, quia dedi et iudicaui in casa

beatae dominae sanctaeque Mariae propter nomen domini et remedium animae

meae, et gregorii genitoris mei et bonae genitricis mcae, et prò illa beata ulta

ubi omnes debemus rcsurgere, ut dominus omnipotens in futuro saeculo peccata

nostra et facinora minuere dignetur, dedi et iudicaui et per hanc cartam a prae-

senti die tradidi in casa beatae dominae sanctaeque Mariae quae est monastcrium

et coenobium esse uidetur, unde domnus hugo abbas consecratus est, quod situm

est in comitatu sabinensi, in loco qui dicitur pharpha : hoc est ipsam meam
portionem de ipsa aecclesia sancti iohannis, et de dotis et luminariis et olìertio-

nibus et deuotionibus et omnibus quae in ipsa aecclesia deus dederit. Et est

una petia de terra et uinea iuxta ipsam aecclesiam in comitatu asisinato, in loco

qui dicitur uallefreda. Posita lateribus suis: A primo latere finis tessio, De
duobus lateribus finis riuus qui pergit in ipsum tcssium, A iiij" latere quod est

Documento 711.

An. 1034. (1)

Giovnnni prete figlio

di Nonvolia dona al

Monastero la chiusa di
San Giovanni c le sue
pcniaeoze.

(1) La quarta indizione notata nel docunicnio non corrisponde alle altre note cronologiche alle quali ci atte-

niamo perché sono concordi fra loro.
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desuper a capite finis carbonaria de ipsa uinea et terra quam michi reseruaui.

Infra ipsa iamdicta latera dedi et iudicaui in ipso suprascripto monasterio ad

iustam et bonam mensuram pedis cubitalis qui dicitur liutprandi regis inter ter-

ram et uineam modiola duo. Aliud petium de terra ad bosco, A primo latere

uia, A ij" latere fossatus et terra filiorum adenolfi, A iij° latere terra de consor-

tibus meis, A iiij" latere terra bonominis. Infra ipsa iamdicta latera dodi et

iudicaui in suprascripto monasterio ad ipsam suprascriptam mensuram modio-

la iiij", Tertia petia de terra in loco qui dicitur plage, A primo latere terra filiorum

albini, A ij° latere terra filiorum albini, De aliis duobus lateribus terra filiorum

adenolfi. Infra iamdicta latera dedi et iudicaui ad ipsam suprascriptam mensuram
in ipso monasterio modiola duo. Ipsa suprascripta duo modiola et ipsa iiij"

modiola, et ipsa duo modiola de ipsa uinea, quae sunt inter tota modiola octo,

cum ipsa iamdicta mea integra portione de ipsa aecclesia, dedi et iudicaui in

ipso iamdicto monasterio. Idest cum ipsa aecclesia et terra et uinea, et cum
pomis et arboribus suis et omnibus infra se et super se habentibus. In tali

autem tenore ut si ego suprascriptus iohannes praesbiter uel mei haeredes centra

ipsum monasterium uel iamdictum abbatem, uel contra posteros et successores

tuos de ipsa suprascripta mea iudicatione uel contra istam cartam ab hac die

in qualicumque tempore aliquam causationem aut litidium mittere praesumpse-

rimus per nos aut qualemcumque a nobis submissam personam, aut per quale-

cumque meum factum anterius seu posterius, aut per cuiuscumque modi ingenium

uel argumentum, aut ab omni homine defendere uel antestare non potuerimus,

aut non defenderimus aut noluerimus, tunc promitto et obligo me suprascriptum

uel meos haeredes contra te domnum hugonem abbatem uel contra posteros et

successores tuos, aut contra suprascriptum monasterium, componere de argento

solidos ecc. Et carta ista semper firma et stabilis permaneat omni tempore.

Vnde prò stabilitate uestra guibertum notarium et iudicem scribendam rogauimus.

Actum in asisi. ^ Ego iohannes praesbiter in hac carta a me facta manu mea.

^ ^ ^ Signa manuum adclberti et iohannis et martini tcstium. ^ Ego gui-

bertus notarius et iudex scripsi, inclausi et dedi.

dccxlj.

Documento 712.

An. 1038? 1039? (i)

Ildebaldo. Attone suo
figlio e Adelberga mo-
glie di Attone. donano
al Monastero alcuni be-

ni situali nel comitato
Assisinate, nei luoghi
detii Silvulae ed in

Satriano.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione eiusdem

domini nostri ihesu christi anno millesimo xxxviiij. Regnante domino chuon-

rado diuina ordinante prouidentia imperatore augusto in dei nomine in hitalia.

Mense iunio, per indictionem vj. Constat me hildebaldum filium cuiusdam
ittae quoniam communiter cum attone filio meo et adelberga uxore eius, dedi de

rebus et proprietatis nostrae insimul unanimiter atque communiter hodierna die,

bona, propria, spontanea nostraque uoluntate, propter nomen domini et remedium
animae nostrae et parentum nostrorum, et per illa ulta ubi omnes debemus re-

surgere, ut deus omnipotens in futuro saeculo de peccatis et facinoribus nostris

minuere dignetur, prò hac uero ratione, bona uoluntate nostra dedimus^et iudi-

cauimus et per hanc cartam a praesenti die tradimus in casa beatae sanctaeque

Mariae de pharpha quae est in comitatu sabinensi in loco ubi abbas hugo praeor-

(i) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento che
sono discordi fra loro. L'imperatore Corrado lì morì nel giugno lojg.
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dinatus est, in ipsa rc{^iila eiusdem monastcrii quod ccnobium esse uidetur, et

aedificatum iuxta montem in loco qui dicitur acutianus. Idcst terram nostrani

petias tres in comitatu asisinato, in loco qui dicitur siluulac et in satriano. Ipsa

terra de siluulae est posita et designata : A primo latere, quod est de suptus a

pede, finis terra iohannis praesbiteri, A tribus aliis lateribus terra adcnolfi. Intra

ipsos fincs uel latera ad bonam et iustam mensuram perticae decem pcdum, ad

pedem cubitalem qui dicitur liutprandi regis, terras et uineas modiorum octo et

dimidium. Alia petia in satriano est designata lateribus suis : A primo latere

terra adcnolfi, A ij" latere terra filiorum albini, A iij" latere tesio, A iiij" latere

terra bonominis. Infra latera ad bonam mensuram sicuti supcrius Icgitur mo-

diorum trium. Infra ipsas duas petias de terris et uineis modiorum xj. Quas
nos suprascripti atto et adelbcrga concedimus in suprascripto monasterio. t^t

ego suprascriptus hildcbaldus concedo et trado in suprascripto monasterio ipsam

terram de satriano designatam lateribus suis: A primo latere terra petri faluellae,

A duabus partibus fossatus, A iiij" latere tesio. Infra ipsos fmcs et latera, ad

bonam et iustam mensuram sicuti superius legitur, modiola xvij. De omnibus

ipsis suprascriptis terris et uineis quae infra ipsa latera sunt, nobis nullam reser-

uationem facimus, sed omnes ipsas terras infra ipsa latera per istam cartulam

dedimus et iudicauimus in ipso suprascripto monasterio cum omnibus infra se

habentibus uel quae in antea super se esse uidentur. In eo autem tenore ut non

habeat aliquis potestatem nec licentiam, ncque nos ncque uUus homo suptrahere

de suprascripto monasterio sine uoluntate ipsius abbatis hugonis aut successorum

illius per nullum ingcnium nec aliquam inuentam rationem. Quod si nos supra-

scripti hildebaldus, et atto et adelbcrga iugales, uel nostri haeredcs contra ipsum

monasterium uel suprascriptum abbatem uel posteros et successores eius de ipsa

suprascripta nostra iudicatione uel de ista cartula ab hac die qualicumque tem-

pore aliquam causationem uel litidium mitterc praesumpserimus aut possidariam

fecerimus per nos aut per qualecumque a nobis submissam pcrsonam, per cuius-

quam modi ingenium uel argumentum, aut ab omni homine defendere uel ante-

stare non potuerimus aut noluerimus, tunc obligamus nos suprascripti uel nostros

haeredes contra ipsum monasterium et suprascriptum abbatem uel posteros et

successores eius componere alias tantas et talcs res in duplum sub aestimatione,

de nostro proprio, in apto loco, in suprascripto monasterio. Vnde prò stabili-

tate uestra ursum notarium scribere rogauimus. ^ Signum manus hildebaldi.

Actum in asisio. Signum manus hildebaldi qui istam cartam fieri rogaui (i).

J» Signa manuum attonis et adelbergae. Signa manuum hildibaldi

et gebczonis et bonati et rainerii. 4$» *J» ^ Signa manuum petri et martini et

•iohannis testium. Ego ursus notarius scripsi et inclausj.

dccxlij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihrsu Christi. ANno dee propitio documento 713.

pontilicatus domini nostri iohannis summi pontificis et uniuersalis xviij papae ad. 1024. (3)

in sacratissima sede beati petri apostoli primo. Mense octobris, indictionc viij. fie"'" •^'ili' ' ) Silvestro cede per Cam-

CErtum est me adelbertum filium cuiusdam siluestri, quoniam nullo me cogente ^^ra^'^osT'in'
e"/"?

Baiano.

(1) La sottoscriiione d'Ildebaldo c ripetuta nel testo come si lepge qui sopra.

(2) Indizione di settembre. In questo documento è designato come XN'III il pontefice che va generalmente col

nome di Giovanni XIX. Vedasi su ciò in questo volume la nota al documento G02.
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ncque uim faciente, sed propria^ spontanea meaque bona uoluntate, a die prae-

scnti concambiaui in monasterio sanctae Mariae in pharpha et uobis, domne hugo
humilis atque angelice abba iam dicti monasterii, et uestris successoribus abbatibus

et monachis praefati monasterii. Idest terram meam medium unum et solidum
j

in praetio, una cum omnibus infra se habentibus in fundo colle baiano. Inter

affines: A duobus partibus res iamdicti monasterii, A pede laia, A iiij" latere tenet

ioseph. Infra istas coherentias habeatis uos suprascripti in suprascripto monasterio

ipsam terram cambiatam et deliberatam in perpetuum. Proinde feci ego supra-

scriptus adelbertus istam cartam cambiationis in suprascripto monasterio et uobis, su-

prascripte abba, uestrisque successoribus, prò eo quod uos fecistis michi unam aliam

cartam cambiationis quae michi bene complacuit in omni decessione et delibera-

tione. A praesenti enim die introeundi tenendi possidendi fruendi et semper in

suprascripto monasterio permanendi, et quicquid de suprascriptis rebus oportuerit

faciendi uobis, licentiam habeatis. Et neque a me suprascripto adelberto neque ab

ullis meis haeredibus uel successoribus, uel ab extranea magna parua uel qualibet

a nobis submissa persona, uos suprascripti aut uestri successores, aliquam aliquando

habeatis quaestionem aut calumniam, sed etiam in omni tempore ab omni homine

antestare uel defendere una cum haeredibus uel successoribus meis promitto. Et

si minime ut superius legitur stare et defendere uoluerimus aut non potuerimus,

aut forsitan contra hanc cartam cambiationis quam ego spontanea meaque bona

uoluntate fieri rogaui, ire temptare causare uel litigare aut disrumpere uoluerimus

in qualicumque tempore per cuiuscumque modi ingenium, tunc non solum periurii

reatum incurramus, uaerum etiam infamiae, et daturos nos promittimus et componere

in suprascripto monasterio ante omne litis initium, poenae nomine, ipsam supra-

scriptam terram duplam et melioratam in suprascripto loco, et haec carta concam-

biationis in sua permaneat firmitate. Quam scribendam rogaui rainerium tabellionem

ciuitatis narniensis. ^ Signum manus adelberti qui hanc cartam concambiationis

fieri rogaui. ^ Domnus atto nobilis uir filius petri comitis testis. «J» Atto filius

crescenti! comitis testis. ^ Petrus calzolarius testis. ^ Ego rainerius comes et

tabellio compleui et absoluj.

dccxliii

Documento 714.

An. IO? 5.

Franco di Ranieri re-

futa alcuni beni al Mo-
nastero. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
iohannis sanctissimi xviiij papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

oddonis et crescenti! germanorum et insimul comitum territorii sabinensis. Mense
maio, per indictionem viij. Bneue recordationis seu obligationis facio ego franco

datiuus et notarius territorii sabinensis quomodo uenit franco rainerii filius non-

uoliae, in amicam conuenientiam, et prò redemptione animae suae refutauit omnes
ipsas res quas habebat a monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae quod

dicitur in pharpha, in cuncto territorio sabinensi et in cuncto territorio de comitatu

reatino, et ad domnum hugonem uirum uenerabilem abbatem de suprascripto

monasterio, sicuti ei eueniebant per qualecumque tertii generis aut per qualecumque

munimcn. Sic refutamus tibi, suprascripte abba, et neque a me suprascripto nec

ab ullis meis haeredibus uUam reseruationem aut exceptationem fecimus. Insuper

obligo me suprascriptum franconem et meos haeredes ut si de omnibus ipsis su-

prascriptis rebus quomodo tibi, suprascripte hugo abba, refutaui, causare aut litigare

uoluerimus tam per nos quam per nostros haeredes, aut per uUam a nobis submissam

uel suppositam personam, tunc componere et daturos nos promittimus una cum
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haeredibus mcis contra uos, suprascripti, uel posteros et succcssores ucstros de

auro bono et optimo libras iiij". Et post pocnam abscjlutam hoc brcuc in sua

constet firmitate, quia sic factum et ditfiniium est in territorio sabincnsi infra ipsius

claustra monasterii in praesentia monachorum. Adam praesbiter et monachus ibi-

dem fuit. Guido leuita et monachus ibi fuit. Fulco praesbiter et monachus ibi

fuit. Et alii boni homines: allo index, franco index, benedictus de casa librici,

raino de azone ibi fuerunt. ^ Signuni manus suprascripti rainerii qui hoc breue

obligationis lìeri rogauit. 4j» ICgo allo index manu mea. Ji Signum manus bene-

dicti de casa librici. Signum manus rainonis de a/oiic tcstis. «J» ligo franctj

notarius compleui et lìniui.

dccxliiii

IN
NOMiNK Domini Dki Salvatoris nostri Ihfsu Christi. TKmporibus domnj

benedicti sanctissimi viiij papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

oddonis et crescentii insimul comitum territorii sabinensis, Mense aprili, Die iij.

Constat me leonem de roccia quoniam propria, spontanea meaque uoluntate,

hac die considerans omnipotentis dei misericordiam, et prò remedio animae meae
et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri indici], mcrccdem
et indulgentiam a domino deo recipere merear et audire uocem illam dicentem :

« Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est a consti-

tutione mundi. Omnis qui uenit ad me non eiciam foras ». Humana fragilitas

semper debet de mortis repentinae casibus cogitare quomodo transire debeamus

longo uiatico. Proinde ab hac die ego leo cedo trado atque confirmo in mona-
sterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae et tibi, hugo

uir uenerabilis abba iamdicti monasterii, et tuis successoribus in perpetuum. Idest

terram et uineam meam quas habeo in territorio sabinensi in pertinentia de catino

in loco qui dicitur milianus et bilianus. Inter afFmes: A capite et a latere uia pu-

blica, A pede tenentes haeredes lopari, A iiij" latere tenentes lupo filius martini cum
suis consortibus. Infra ipsos suprascriptos fines concedimus in suprascripto mo-
nasterio de ipsis rebus modiola tria. Insuper concedimus aliam terram sementa-

riciam in praedicto uocabulo, fines eius: A capite uia, A pede rigagines, A duobus

lateribus tenent haeredes lupari. Infra iamdictos fines concedimus in praedicto me-
nasterio modiola tria. Insuper concedimus aliam terram sementariciam in praedicto

uocabulo inter afUnes: A capite tenent haeredes lupari, Ab alio latere rigus de

sfinco et tenent haeredes de iohanne boue. Ab alio latere rigus de caminata et

tenent haeredes de iohanne boue, et per hos rigos recte descendente in riga coniuncta

a sancto pancratio. Infra suprascriptos fines concedimus in suprascripto monasterio

de suprascriptis rebus modiola iiij" in integrum cum casis uineis terris pomis et

arboribus suis et cum introitu et exitu earum, et omnia in omnibus quanta ad

suprascriptas res generaliter et in integrum pertinent in omni uaera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis teneatis et possideatis in suprascripto monasterio.

Et neque a me suprascripto datore ncque ab uUis meis haeredibus (2). Vnde ro-

gamus et anathema ponimus et malcdiciionem a domino nostro ihesu christo et a

beata Maria uirgine et a tribus patriarchis et a xij prophetis et a xij apostolis et

a cccxviij patribus, ut a regno dei sit alienus et habeat participationem cum anna

DOCUMCNIO 715.

Ali. io33-io4». (1)

I.conc di Roccia do-
na al Mona-iero alcuni
beni situati in territo-

rio, sabinensc in perti-

nenza di Catino.

(1) Anni del potitiiicaio di Ucncdc-tto (•>) Così nel testo.
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et caypha et cum inda proditore societur in inferno. Insuper componat da auro

hono et optimo libras iij' qui suprascriptas res causare uel litigare uoluerit per

qualecumque ingenium uel argumentum, in suprascripto monasterio et uestris suc-

cessoribus, et carta ista concessionis prò salute animae meae semper habeat sta-

bilitatem. Actum in territorio sabinensi. ^ Signum manus suprascripti leonis qui

sua uoluntate liane cartam prò salute animae suae fieri rogauit. ^J» Alcherius de

sassa testis. ^ Hubertus de gherga testis. ^ Landulfus filius mariae testis. Ego
iohannes index compleui et finiuj.

dccxlv.

Documento 716.

An. 1036.

Pietro di Giovanni,
consenziente sua ma-
dre Teodora, dona al

Monastero una sua ter-
ra situata in territorio
sabinense nella mas<a
de toccienc\ luogo det-
to antiscanus.

"

I

N NOMINE Domini dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anuo deo propitio

pontificatus domni benedicti summi pontificis et uniuersalis noni papae in sa-

cratissima sede beati petri apostoli iiij", Indictione iiij, Mense aprili, Die vjj.

CErtum est me petrum filium iohannis quoniam propria, spontanea meaque
bona uoluntate, aegroto quidem corpore sed sana mente, consentiente in hoc michi

theodora genitrice mea, hac die cedo atque trado necnon uenundo, nullo me co-

gente neque contradicente aut uim faciente, sed propria mea uoluntate, uobis,

domne hugo uenerabilis abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis uirginis

Mariae quod situm est in territorio sabinensi in loco qui cognominatur acutianus,

Idest de rebus meis petiam unam in integrum quemadmodum infra subscriptos

afiìnes adiacere uidentur cum pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo,

et omnia in omnibus ad eam in integrum pertinentia. Posita territorio sabinensi

in massa de toccie in loco ubi dicitur antiscanus. Inter affines: A primo latere

limite et tenentes haeredes leonis de diacono, A ij" latere tenentes haeredes de lu-

nisco et res de monasterio sancti andreae, A iij" tenent haeredes iohannis de rosa

et res de monasterio sancti andreae, A iiij" latere uia publica. Infra hos fines

medictatem in integrum, et nuUani reseruationem aut exceptationem facio. Vnde
et hanc cessionis chartam prò anima mea et uenia delictorum parentum meorum
tibi, praefate abba, et cunctae cateruae congregationis tuae, et uenerabili mona-
sterio tuo ab hac die sit in potestatem. Ipsa suprascripta terra petia una quem-
admodum in integrum infra suprascriptos fines adiacere uidetur, cum pomis et

arboribus et cum introitu et exitu suo, et omnia in omnibus ad eam pertinentia

sicuti sùperius legitur. De praesenti uero die cum benedictione dei et beatae Mariae

uirginis et nostra, licentia sit uobis concessaque potestas in finibus romanorum uel

prouinciis langobardorum faciendi quod uolueritis quia tempus meae resolutionis

iam aduenit, et spero in uirtute domini nostri ihesu chrisd ut per uestram orationem

uitam aeternam consequi merear. Vnde adhuc in corpore uiuo lingua dicere non
cesso: « Quicumque autem haec quae dixi contradicere uel contendere praesumpserit,

non habeat partem in regno christi et dei, et sit priuatus a ulta aeterna quae per

corpus eius mundo donata est, ut sit sub nodo peccati damnatus et habeat socie-

tatem cum dathan et abyron, et cum anania et saphira, anna et caypha, et inda

traditore domini nostri ihesu christi, et cum ceteris aliis qui mortem domini con-

siliati sunt ». Emptor enim huius cartulae iohannes praesbiter sanctulus meus prò

salute uestra suscepit, et petrus datiuus et notarius rogatus scripsit, et propria manu
mea signum roborationis feci, et testes a me rogati sunt quorum nomina haec

sunt: 4^ Petrus filius fermosae. Iohannes et uirnegeus germani fratres. ^ Sa-

binus qui uocatur de rosa. «J» Bonizo filius de christa. Cuncti legentes dicite,

quaeso: « Misereatur deus animae petri qui hoc fieri iussit ». In. mense aprili,

Die vij, per indiciionem iiij. ^ Ego petrus datiuus et notarius compleui et finiui.
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dccxlvj

.

IN
nomini; Domini Di:i Sai.vatoris nostri Ihfsu ('hhisti. Aniio Jco prcjpitio

poiitilìcatus domili benedicti et uniiicrsalis noni papac, in sacratissima sede beati

petri apostoli v. iMcnse dcccinbris, indictionc v. Ciirtnm est quoniam ego

bcncdictus ucncrabilis pracsbitcr liliiis cuiusdam petri, et domnicia denota fe-

mina, diim Iragilitaleni li umani generis perlimescin~;us et ultimnm iiiiae tempus,

oportet ut unusquiqiie iiuieniatur pracparatus ne sinc aliqncj b(jni uperis respectu

migret de hoc saeculo, et diim suo iure et potestate consistit praeparet sibi uiam

salutis per quam ad aetcrnam bealitudinem peruenire possit. Ideoque res ncjstras

quas habemus in loco qui nominatur Collis siccus qui et renuminatur paiccla tolgia,

cum uineis, pomis et arboribus suis fructiferis siue inlVuctiferis, et omnia ad ea

generaliter in integrum pertinentibus. Inter atlìnes: luxta duo latera uiae et hacredcs

gizonis cum consortibus suis, A iij" latere hacredes gizonis et attonis, A iiij" la-

tere haeredcs petri et lactonis et res sancti cassiani, et haeredes luponis de aza.

Infra , istas cohcrentias donamus nos suprascripti donatores ipsas terras et uineas

in monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae quod aedificatum est iuxta

montem in acutiano ubi cognominatur pharpha, et tibi, domnc hugo humilis abba,

uel posteris et successoribus tuis usque in perpetuum modiola quinque. Iterum

donamus modiolum unum in petia una cum omnibus super se habenlibus in su-

prascripto fundo colle sicco, habente fines: A capite uia, A duobus lateribus stc-

phanus de lupo, A pede tenemus nos suprascripti donatores et res sancti cassiani.

Et aliam terram nostrani modiolum unum in petia una cum omnibus infra se

habentibus in suprascripto fundo colle sicco, sicuti nobis suprascriptis donatoribus

euenit a maroza uxore tebaldi filli bassalli. Etiam et terram nostrani pctiam unam
in integrum cum omnibus infra se habentibus in fundo albanetta qui rcnominatur

colle siccus. Ista petia euenit michi benedicto praesbitero a petro genitore meo et

ab ilda genitrice mea et a petro germano meo et a stephano, et eorum animarum
redemptione. Inter affines: A captite res sancti cassiani, Et per longum iuxta

meam portionem et tenentes haeredes stcphani, A iij° latere tcncnt haeredes leonis,

Et (2) a pede haeredes dominici albi et hacredes suprascripti leonis. Ipsa portio

quam dedit petrus ad benedictum praesbiterum prò anima sua habet fines: A
primo latere tenet raino, A ij" et iij" latere haeredes leonis. Iterum et terram meam
petiam unam in integrum cum omnibus infra se habentibus in fundo albaneta qui

dicitur longulae, habentem fines: A primo latere uia, A ij" latere haeredes leonis,

A capite haeredes rainonis, A iiij° latere haeredes stephani. Aliam terram nostrani

petiam unam in integrum cum omnibus infra se habentibus, in fundo bascilgano,

quae euenit michi benedicto praesbitero a petro et a stephano germanis meis, et

petro et ilda genitoribus meis. Inter afifines: A capite et a secundo latere ioseus,

A iij" latere raino et haeredes leonis, A iiij" latere res sancti gangolfi et laia. Et

terras et uineas meas quae sunt petiae tres in fundo colle ua.iano (3) qui dicitur

laegallita. Prima petia habet fines: Iuxta duo latera ioseus, A capite uia, A iiij"

latere terra quam definent per libellum ab haeredibus agatonis. Secunda petia sicuti

michi benedicto praesbitero euenit per cartulam comparationis a laetone muto. Ter-
tiam petiam quam ego benedictus praesbiter conquisiui cum domnicia a letone muto,
donamus in praedicto monasterio. Inter affines: A tribus partibus uiae circumdatae,

A ili) parte res sanctae .Mariae. Itaque in dei nomine ego suprascriptus benedictus

notOj«i:Nio 717.

An. 1036. (1)

licncdctto prete c Do-
menica devota fcmmi-
11.1 donano alcuni loro

l'cni al Monastero.

(1) Indizione di settembre. (2) Nel testo E. (!ì) Rasura per lo spazio di una lettera- nel codice.

I 20 IL \E GESTO
pracsbiter et domnicia denota femina in amore domini nostri ihesu christi et beatae

dei genitricis uirginis Mariae prò remedio animae nostrac et genitorum ac geni-

tricum nostrarum et remissione omnium peccatorum nostrorum, ut nenia delictorum

nostrorum in futuro saeculo consequi mereamur, damus et donamus omnes su-

prascriptas res et terras et uineas, sicuti superius legitur, et a praesenti die conce-

dimus in suprascripto monasterio sanctae dei genitricis uirginis Mariae et tibi, domne
hugo uenerabilis abbas, et posteris ac successoribus tuis usque in perpetuum atque

ex iure meo et paterno simulque materno siue comparatione, et omnia in omnibus
sicuti superius legitur, in ius et dominationem sanctae aecclesiae dei uirginis Mariae

quae constructa est in loco qui cognominatur pharpha iuxta montem ubi dicitur

acutianus, donamus nos suprascripti donatores omnes istas res sicuti superius anno-

tatum est, et in praefata basilica uolumus esse donatas, uidelicet sine praeiudicio

uel diminutione aliqua, in morte nostra. Et quandoquidem dominus de hac luce

uoluerit nos esse discessuros, absque cuiuslibet iudicio, aut haeredum nostrorum

expectata traditione atque contrarietate, uel quicquid dici aut nominari potest tem-

pore praesenti, in suprascripta aecclesia uolumus esse concessas. Et quicquid tu,

suprascripte, aut posteri et successores tui, de ipso monasterio uel agentes ipsius

agere uolueritis, perpetualiter in uestra dominatione ad possidendum, adtenendum,

quaerendum et quicquid exinde oportuerit ante dictae aecclesiae elegeritis faciendum

quod lex est, liberum in omnibus potiamini arbitrium et habeatis potestatem. Ita

ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur et prò nobis sacrificium post nostrum

obitum pio domino a uobis offeratur. Licet in rebus concessis poena annecti ne-

cesse non sit, tamen prò omni firmitate nobis placuit inferenda. Si quidem, quod

futurum esse non credimus, quod absit, aliquis de haeredibus meis seu quaelibet

persona calliditate commota, aut cupiditate praeuentus (i), aut ullo tempore contra

praesentem aepistolam donationis uel cessionis nostrae, quam spontanea bonaque

uoluntate, propter nomen domini et uestras orationes in ipsa sancta aecclesia, su-

prascripti loci, fieri decreuimus, uenire aut frangere conauerit, aut aliquid agere

uoluerit aut tergiuersator extiterit, habcat anathema, et in iram trinae maiestatis

incurrat, et cum sancto angelo michahcl praeposito paradysi ante tribunal christi

ducat rationem. Insuper sit compositurus auri purissimi libram j. Et post com-
positionem manentem haec carta donationis in sua permaneat firmitate. Quam
scribendam rogauimus siluestrum datiuum et notarium, et testibus a nobis rogatis

optulimus. Actum in narnia. «J» Benedictus praesbiter et domnicia istam cartam

fieri rogauerunt et testes qui subscripti sunt. 4j» Petrus datiuus manu mea et testis.

^ lohannes de atto testis. Petrus de mero testis. ^ Ego siluester datiuus com-

pleui et absoluj.

Documento 718.

An. 1037.

Crescenzio di Diirnn-
to e sua moglie Maroza
donano al Monastero
alcuni beni situati nei
luoghi detti Orielle e

Barbiano.

dccxlvij.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi noni papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et

crescentii et iohannis nepotis eius insimul comitum territorii sabinensis. In

mense martio, per indictionem v. Constat me crescentium filium cuiusdam

duranti, seu et marozam uxorem meam, quoniam communita et insimul, propria,

spontanea nostraque uoluntate a praesenti die considerantes dei omnipotentis mise-

(i) Cosi nel testo.
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ricordiam, et prò rcdcmptionc animae nostrac et dilectorum parentum nostrorum,